vigente." , encaminhado ao Congresso Nacional, por meio da Mensagem nº 398, de 11 de 
outubro de 2017, em complementação à enviada a essa Comissão por intermédio do Ofício nº 
90/2017-MP, de 07 de novembro de 2017. 

2. A proposta em tela altera o valor do citado crédito para R$ 6.715.656.601,00 (seis 
bilhões, setecentos e quinze milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e um reais), 
com a ampliação dos recursos suplementados ao Ministério da Saúde em R$ 400.000.000,00 
(quatrocentos milhões de reais), conforme demonstrado na Nota Técnica nº 20981/2017-MP, de 
9 de novembro de 2017, e seus Anexos. 

Atenciosamente, 

MlNJSTÉRJO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVlMENTO E GESTÃO

[...]

Alteração do PLN n~ 33/2017 -CN. 

1. Encaminho a Vossa Excelência, em anexo, proposta de modificação do PLN n~ 33/2017 

- CN que "abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei n~ 13.414, de 10 de 
janeiro de 2017) crédito suplementar, no valor de R$ 6.315.656.601,00 (seis bilhões, trezentos e 
quinze milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e um reais), em favor da Presidência 
da República e dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, da Justiça e 
Cidadania, da Saúde, dos Transportes, Portos e Aviação Civil, do Esporte, da Defesa, da 
Integração Nacional, do Turismo, e do Desenvolvimento Social e Agrário", encaminhado ao

[...]

Esclareço, por oportuno, que a referida proposta de modificação complementar a 
encaminhada à Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização - CMO, por 

intermédio do Ofício n~ 90/2017-MP, de 07 de novembro de 2017, tem por objetivo alterar o 
valor do citado crédito para R$ 6.715.656.601 ,00 (seis bilhões, setecentos e quinze milhões, 
seiscentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e um reais), com a ampliação dos recursos 
suplementados ao Ministério da Saúde em R$ 400.000.000,00 (quatrocentos milhões de reais). 

3. Em face do exposto, submeto à apreciação de Vossa Excelência a minuta de Oficio, 

acompanhada da Nota Técnica n~ 20981/2017-MP, de 9 de novembro de 2017, e seus